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1. behandling 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring 

af landstingslov om indkomstskat.  

 

Dette lovforslag skal ses som en del af Naalakkersuisuts generelle erhvervsfremmende politik 

såvel som et led i den udvikling af pensionslovgivningen, som blev igangsat med reformen af 

alderspensionsloven på EM 2015 og fulgt op på FM 2016 med vedtagelse af en beskatning af 

indbetalinger til udenlandske pensionsordninger.  Nærværende lovforslags overordnede 

intention er at skabe et indenlandsk reguleret pensions- og forsikringsmarked for produkter 

udbudt af pengeinstitutter. 

Lovforslaget er således udtryk for et ønske om at forbedre konkurrencemulighederne på 

pensionsområdet. Med forslaget bliver det muligt at oprette opsparinger i pensionsøjemed i 

pengeinstitutter med hjemsted eller fast driftssted i Grønland. Ejeren af 

pensionsindlånskontoen kan selv investere hele eller dele af indeståendet på en konto i 

værdipapirer eller indgå aftale med andre herom. 

Forslaget medfører, at der opstilles nogle krav vedrørende investeringer af midlerne på en 

opsparing i pensionsøjemed. Af hensyn til investeringssikkerheden må der eksempelvis ikke 

investeres i selskaber, hvor ejeren selv eller vedkommendes familie ejer 25 procent eller mere 

af kapitalen. Dette har til hensigt at adskille opsparingen i pensionsøjemed fra ejerens øvrige 

økonomi. 

Lovforslaget skal herudover ses i sammenhæng med det samtidigt fremsatte lovforslag om 

indførelse af en obligatorisk pensionsordning.  

Efter ønske fra Grønlands Erhverv foreslås endvidere en lettelse af generationsskiftereglerne 

for virksomheder. Ændringerne skal fremme mulighederne for generationsskifte ved at hæve 

beløbsgrænsen for udskudt beskatning til 350.000 kr. fra de nuværende 100.000. Ændringen 

betyder eksempelvis, at en ansat i et aktie- eller anpartsselskab kan opnå tilladelse til, at op til 

350.000 kr. af den ansattes løn, som anvendes til erhvervelse af "generationsskifteaktier eller 

anparter", udskydes til beskatning i et senere indkomstår.  

Forslaget skal desuden ses i lyset af, at generationsskiftordningen kun er meget begrænset 

anvendt i dag. 



Endelig søger lovforslaget at korrigere en utilsigtet følge af Inatsisartutlov nr. 7 af 6. juni 

2016 om ændring af landstingslov om indkomstskat. Efter lovens vedtagelse er 

Naalakkersuisut således blevet gjort opmærksom på, at nogle modtagere af boligsikring, 

førtidspension og alderspension risikerer at få reduceret deres ydelser fra 2017, da deres 

beregnede aktuelle indkomst stiger som følge af de nye regler, jfr. hvilke indbetalinger til 

udenlandske pensionsordninger ikke længere er fradragsberettigede pr. 1. januar 2017.  Det 

var ikke hensigten med loven. Naalakkersuisuts foreslår derfor, som sidste led i nærværende 

lovforslag, at der gennemføres en ordning, der sikrer at vilkårene for modtagerne af 

boligsikring, førtidspension og alderspension ikke forringes som følge af Inatsisartutlov nr. 7 

af 6. juni 2016. 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartuts velvillig behandling. 

 

 

 


